
黄海粮油科技产业园

产业发展规划（2025~2035）
环境影响报告书

赣榆区石桥镇人民政府

二〇二六年一月



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

I

目 录
1总则 ..................................................................................................................... 1

1.1规划背景和任务由来 ...............................................................................1
[...]
该组团位于新材料产业区以东，粮油加工仓储及相关配套产业区以南，

面积约 0.49平方公里。重点布局通用零部件和装备制造产业。



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 40

⑦ 产业远景发展区

该组团为园区二期范围，位于装备制造区以北，目前为海域，尚未进

行填海造陆，预留园区远期发展需要，本次规划期内暂不规划开发建设。

（3）用地规划

根据规划的功能定位，产业园相关片区地块的使用性质主要包括：商

业服务业用地、工矿用地、仓储用地、道路与交通设施用地、公用设施用

地和绿地等 6类。因黄海粮油科技产业园二期部分地块待完善围填海和用

地手续后再进一步开发，因此，本次规划期内仅对一期范围的全部（5.58

平方公里）和二期范围的污水厂西侧地块（约 0.1452平方公里），共 5.7252

平方公里进行开发建设，具体规划详见下表 2.3-2。黄海粮油科技产业园开

发范围土地利用规划详见图 2.3-4。
表 2.3-2 用地规划汇总表

序号 用地代码 用地名称 面积（公顷） 占城市建设用地（%）

1
09 商业服务业用地 4.3 0.75

其中 0901/0902 商业商务混合用地 4.3 0.75

2

10 工矿用地 327.38 57.18

其中

100101/100104 一类工业兼新型工业用地 16.38 2.86

100102/110102 二类工业兼二类物流仓储

用地
299.91 52.38

100102/110102/1305 二类工业兼二类物流仓储

及供热用地
11.09 1.94

3
11 仓储用地 42.69 7.46

其中 110101/0901 一类物流仓储兼商业用地 42.69 7.46

4

12 道路与交通设施用地 96.55 16.86

其中

1201 铁路用地 11.47 2
1204 港口码头用地 1.01 0.18
1207 城镇村道路用地 84.07 14.68

5
14 绿地与开敞空间用地 41.52 7.25

其中
1401 公园绿地 1.45 0.25
1402 防护绿地 40.07 7

6

13 公用设施用地 11.26 1.97

其中

1302 排水用地 10.35 1.81
1303 供电用地 0.46 0.08
1310 消防用地 0.45 0.08

7 16留白用地 0.96 0.17
2203海洋保护修复及海岸防护工程用地 4.36 0.76

17陆地水域 4.02 0.7
城镇开发边界外用地 39.48 6.9



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 41

规划总用地 572.52 100

2.3.3基础设施建设规划

2.3.3.1给水工程规划

⑴给水工程规划

产业园给水由城市统一调配的集中供水系统供给，片区给水工程主要

为给水管网系统—将城市自来水厂的净水输配给用户。

①水源规划

产业园用水近期主要由塔山水厂和莒城湖水厂供给，远期可有金东方

水厂为园区供水。

根据《赣榆区域供水规划》（2015-2030）中的给水工程规划，赣榆区

规划近期仅保留塔山水厂（4万 m3/d）、金东方水厂（近期 5万 m3/d，远

期 15万 m3/d），莒城湖水厂（近期 10万 m3/d，远期 15万 m3/d），其他各

乡镇水厂取消。

塔山水厂以小塔山水库为水源，塔山水厂设计日进水规模 4万吨，实

际日供水规模 3 万吨左右，已铺设使用的直径 200-600 毫米主干管网 360

多公里，目前已经建成使用的增压站 5座。目前供水范围为赣榆部分城区、

赣榆区 15个镇和海州湾生物科技园区，海洋经济开发区等，服务人口约 50

万人。塔山自来水厂供水能力能够满足石桥镇及产业园的生活生产用水。

莒城湖水厂位于赣榆区塔山镇莒城湖东侧，莒城湖河段中上游。以小

塔山水库为水源，莒城湖作为备用水源，设计建设总规模 16万 m3/d（自用

水 1万 m3/d），采用“预臭氧氧化+反应沉淀+过滤+臭氧活性炭+消毒”工艺，

目前一期工程供水规模 10万m3/d及自用水 1万m3/d已建设完成，目前供

水范围主要为为赣榆城区新增用水户、城西镇、沙河镇、墩尚镇、宋庄镇。

金东方水厂以南部石桥镇东温庄水库（赣榆港区战略备用水库，总库

容 973万立方米，引自通榆运河）为水源，主要服务于石桥镇区、柘汪镇

区、赣榆港区及其周边区域的生产、生活用水）作为主供水厂，水厂设计

供水规模约为 15万 m3/d（在建一期工程供水规模约 5万 m3/d），并结合

通榆运河的南水北调工程以在建东温庄水库蓄水作为主要取水水源。



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 42

根据规划用地性质、用地面积及相应的用水指标，规划预测产业园远

期 2035年总用水量为 2.8万 m3/d，目前塔山水库和莒城湖两水厂供水规模

约 14万 m3/d，能够满足黄海粮油科技产业园（一期）现状用水，远期金东

方水厂新增供水能力能够满足黄海粮油科技产业园（一期）及周边的用水

需求。

②管网规划

规划供水管线接石林公路供水管网，石林公路布置 DN1200给水管线、

204 国道、海滨大道布置 DN800 给水管线，其他道路布置 DN200-DN400

给水管线。

给水管成环状布置，确保供水安全，且便于地块用水从多方位开口接

入。给水管道在道路下位置，以道路东侧、南侧为主，一般设在人行道或

绿化带下。给水管道在人行道下覆土深度不小于 0.6m，在车行道下不小于

0.7m。

给水管道最大管径为 DN1200mm，最小管径为 DN200mm。给水管道

DN300mm以上(含 DN300mm)宜采用球墨铸铁管，DN200mm 以下采用硬

质 PVC管。

黄海粮油科技产业园开发范围给水工程规划见图 2.3-5。

2.3.3.2污水工程规划

（1）污水工程规划

建立分流制的排水体制。污水实行全面收集、集中处理。

园区污水处理厂环评于 2022年 11月取得连云港市环保局批复（关于

对江苏益港污水处理厂黄海粮油科技产业园污水处理厂及配套管网项目环

境影响报告书的批复（连环审[2022]4003号）），目前正在建设中，位于

G204东侧、海滨大道西侧、起航路南侧和木套河北侧，建设规模 1.8万 t/d

（一期 0.9万 t/d，二期 0.9万 t/d），集中处理园区产生的工业污水和生活

污水，经处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准，尾水通过专用管道排入石桥河。根据《黄海粮油科技产



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 43

业园污水处理厂及配套管网项目环境影响报告书（报批稿）》，园区污水

处理厂主体处理工艺为：“粗格栅提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+调节池+

两级 A/O+二沉池+高密度沉淀池+臭氧催化氧化池+曝气生物滤池+紫外消

毒”为主体的处理工艺，主要工艺原理如下：

两级 A/O工艺：

两级 A/O池分为前置反硝化缺氧区(A-I)、好氧区(O-I)、后置反硝化缺

氧区(A-II区)和好氧区（O-II）。A-I区：充分利用原水中可被快速吸收的

有机碳源，发生反硝化反应，接收 O-I区的回流混合液和下游二沉池的回流

污泥，去除有机物和硝态氮。O-I区：好氧区，鼓风曝气，发生碳化反应和

硝化反应，原水中的有机物将在此区域去除，原水中的氨氮转化为硝态氮。

A-II区：外加碳源，发生反硝化反应，去除残余硝态氮。O-II区：鼓风曝

气，发生碳化反应，去除多余外加碳源，保证出水水质。

臭氧催化氧化+曝气生物滤池：

臭氧氧化在深度处理中的作用，主要是去除生物法所不能去除的某些

溶解性有机物。由于臭氧具有很强的氧化性（氧化还原电位为 2.07V，仅次

于氟），臭氧氧化作为给水或污水深度处理技术或作为生化处理的预处理

技术一直受到关注。单独臭氧氧化的费用较高，且臭氧氧化只能将大部分

大分子有机物氧化为小分子有机物，而不能将有机物彻底去除。化工园区

废水经二级生化处理后，尾水中含有的溶解性有机物均难以降解，因此，

将臭氧与生物滤池联用是一种较为可靠的难降解有机废水的深度处理技术。

生物滤池（BAF或 BAC）现已成为国内外研究的热点，它作为一种新

型高效的生物膜污水处理技术，在污水有机物去除、脱氮除磷及工业废水

处理等方面都有很好的应用。

考虑污水厂去除 SS的目的是维护有序臭氧氧化的效果，而混凝沉淀效

果的效果不如高密度沉淀池，且高效沉淀池内部也含有混凝沉淀单元，其

澄清单元对 SS的去除效果更好，因此臭氧氧化之前宜加设高密度沉淀池系

统。



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 44

紫外消毒：

紫外线消毒的基本原理为：紫外线对微生物的遗传物质（即 DNA）有

畸变作用，在吸收了一定剂量的紫外线后，DNA的结合键断裂，细胞失去

活力，无法进行繁殖，细菌数量大幅度减少，达到灭菌的目的。因为当紫

外线的波长为 254mm时，DNA 对紫外线的吸收达到最大，在这一波长具

有最大能量输出的低压水银弧灯被广泛使用，在水量较大时，也使用中压

或高压水银弧灯。

紫外线消毒的主要优点是灭菌效率高，作用时间短，危险性小，无二

次污染等。并且消毒时间短，不需建造较大的接触池，建消毒渠即可，占

地面积和土建费用大大减少。缺点是设备投资较高，紫外线照射灯具较复

杂，灯具需要及时更换，频繁开关灯具影响使用寿命，灯管寿命短，运行

费用高，管理维修麻烦，抗悬浮固体干扰的能力差，对消毒前的原水浊度

要求较高，必须保证一定的水流厚度，且紫外消毒后污水中没有余氯。

考虑到污水处理厂尾水需进入湿地进一步处理，为避免余氯对微生物、

植物活性产生影响，另一方面考虑到本工程污水中生活污水占比较小，臭

氧氧化对病毒、大肠杆菌和致病菌等有很好的消毒效果，园区污水厂采用

具有安全性、可靠性、实用性较好、对生物无副作用的紫外消毒方式，作

为臭氧氧化后的消毒保安措施。

同时，为进一步提升出水生态安全性，后期拟在污水厂东侧预留空地

新建人工湿地，出水经人工湿地进一步净化后再排入石桥河。

具体污水处理工艺流程详见图 2.3.3-1。



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 45

图 2.3.3-1 产业园规划污水处理工艺流程图

（2）管网规划

管网规划：黄海大道、海铁大道、杨帆路布置 DN600-DN1000 主管网，

其余布置 DN400 污水管网。污水管道在道路下位置，以道路西侧、北侧为

主。污水管道起始端覆土深度不宜小于 1.0m。污水管道最大管径 DN1000，

最小管径 DN400。污水管道一般为承插式Ⅰ级钢筋混凝土管，橡胶圈接口。

（3）排口设置

根据《黄海粮油科技产业园污水处理厂入河排污口设置论证报告》及



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 46

其批复（连环许可[2022] 6号），排污口基础信息具体如下：①入河排污口

位置：本项目入河排污口设置于石桥镇石头村石桥河南岸，具体经纬度为：

东经 119.2156°、北纬 35.0529°；②入河排污口分类：新建工业污水排污口；

③入河方式：经提升泵提升后通过管道排入石桥河。

黄海粮油科技产业园开发范围污水工程规划见图 2.3-6。

2.3.3.3雨水工程规划

倡导雨水就地收集、利用、回渗，雨水在进入市政管道之前经过就地

入渗消纳，只有超量部分才允许排入市政管网。市政道路的雨水通过路边

下凹式绿地或回渗井渗入地下，多余雨水溢流入雨水管排除。人行道、停

车场等需要铺装的地面，原则上应采用透水性良好的材料，以减少地面径

流。

雨水管道就近、分散、重力流接入水体。海滨大道西侧现状疏浚河道

宽度 15米，海滨大道东侧疏浚河道宽度 40米，做为主要的排水通道，雨

水最终向北排入石桥河。雨水管道在道路下位置，以道路东侧、南侧为主。

雨水管道起始端覆土深度不小于 0.7m。

雨水管道最大管径 DN2000，最小管径 DN800。

雨水管道 DN800 以下一般为承插式Ⅰ级钢筋混泥土管，橡胶圈接口；

DN800 以上一般为Ⅰ级钢筋混泥土管，钢丝网水泥砂浆抹带接口。

雨水管原则上敷设在道路东侧或南侧的非机动车道下，根据用户分布

预留过路管，当道路红线宽度超过 40米时，宜两侧布置雨水管。雨水排放

口内顶不低于多年平均洪水位，并在常水位以上。

黄海粮油科技产业园开发范围雨水工程规划见图 2.3-7。

2.3.3.4供电工程规划

（1）电源规划

电源主要由220KV柘汪变、110KV石桥变提供。规划区规划预留110KV

变电站 1座，位于海铁大道南侧、黄海大道西侧，占地面积 4500 平米。片

区共设置 10KV 开闭所 6 座，容量均为 15000KVA。



黄海粮油科技产业园产业发展规划（2025~2035）环境影响报告书

江苏智盛环境科技有限公司 47

（2）线路敷设

高压：高压架空线路尽量采用节省占地的紧凑型塔型，并采用同塔双

回（多回）路架设。

电缆线路：园区内电力线路规划全部采用电缆埋地敷设。电缆主要采

用管道敷设，变电所、开闭所出线集中的路段采用电缆沟敷设。电力线路

原则上以路东、路南作为主要通道，与电信线路分置道路两侧。

2.3.3.5燃气工程规划

（1）燃气气源

气源由赣榆区天然气门站提供。

（2）燃气输配系统

天然气输配系统采用中压 A－低压二级制。

中压 A级管道设计压力为 0.4兆帕，低压管道供气压力为 2.5-3.0千帕。

本规划范围规划燃气管道根据用气量分布情况，与现状市政燃气管道结合，

呈大环小枝状布置。考虑到将来的用气的稳定性，规划在主要道路敷设中

压燃气管，管径为 DN200—DN400毫米。

规划管道使用燃气专用 PE管或焊接钢管。燃气管通常布置在道路东(北)